
REGIONE PIEMONTE BU4 27/01/2022 
 

SNAM RETE GAS S.P.A. - Alessandria 
Decreto n.7 
Del 25/03/2021 
PROPOSTA N. 590 / 2021 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA NONCHÉ IMPOSIZIONE SERVITÙ D I GASDOTTO A 
FAVORE DI SNAM RETE GAS S.P.A. DEGLI IMMOBILI SITI NEL COMUNE DI CASALE 
CORTE CERRO (VB) NECESSARI PER LA COSTRUZIONE DEL G ASDOTTO: 
"GOZZANO - DOMODOSSOLA DN 200; VARIANTE VIA A. GRAM SCI NEL COMUNE DI 
CASALE CORTE CERRO (VB) DN 200 - DP 24 BAR - PROROGA DEL DECRETO 
NUMERO 3/2020 DEL 17 FEBBRAIO 2020. 
 
 
 
Decreto n.7 
Del 25/03/2021 
PROPOSTA N. 590 / 2021 
 
 
OGGETTO: OCCUPAZIONE TEMPORANEA NONCHÉ IMPOSIZIONE SERVITÙ DI 

GASDOTTO A FAVORE DI SNAM RETE GAS S.P.A. DEGLI IMM OBILI SITI 
NEL COMUNE DI CASALE CORTE CERRO (VB) NECESSARI PER  LA 
COSTRUZIONE DEL GASDOTTO: "GOZZANO - DOMODOSSOLA DN  200; 
VARIANTE VIA A. GRAMSCI NEL COMUNE DI CASALE CORTE CERRO 
(VB) DN 200 - DP 24 BAR - PROROGA DEL DECRETO NUMERO 3/2020 DEL 
17 FEBBRAIO 2020. 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE  

 
VISTO il D.Lgs n. 164/2000 “Attuazione della direttiva 98/30/CE recante norme comuni per il 
mercato interno del gas naturale, a norma dell’art. 41 della Legge 17.5.1999 n. 144”; 

VISTI  il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità”; 

VISTA  la L.R. 23 del 29/10/2015 “"Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province 
in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni)"; 

VISTO  il decreto del Presidente della Provincia numero 28 in data 5 marzo 2021 con il quale sono 
stati conferiti gli incarichi di Direzione dell’Ente; 

VISTA  l’istanza presentata in data 9 marzo 2021 con la quale SNAM ha chiesto l’emissione di un 
provvedimento di proroga della occupazione temporanea di mesi 12, a far data dal 26 marzo 2021, 
dei termini di occupazione temporanea degli immobili siti nel Comune di Casale Corte Cerro, di cui 
al decreto numero 3/2020 DEL 17 febbraio 2020 della Provincia del Verbano Cusio Ossola; 

VISTA  la nota numero 4756 in data 18 marzo 2021 con la quale la Provincia del Verbano Cusio 
Ossola ha chiesto a SNAM “di volere meglio specificare e documentare i motivi per i quali viene 
chiesta la proroga”; 

VISTA  la nota protocollata al numero 4933 in data 23 marzo 2021 con la quale SNAM, in risposta 
alla richiesta, ha specificato che 



“ - l’immissione in possesso dei terreni ai sensi dell’articolo 1 del sopra citato decreto è avvenuta in 
data 26 marzo 2020, 

- a seguito delle emissioni dei DPCM relativi alla pandemia covid l’inizio effettivo dei lavori non è 
potuto avvenire prima del maggio 2020 a valle del lockdown generale del paese, 

- le lavorazioni hanno subito un inevitabile ritardo dovuto alla messa in atto di nuove procedure 
operative di lavoro che consentissero degli stringenti criteri in materia di sicurezza dei lavoratori, 

- le attività necessarie per dare la variante in progetto pronta al suo collegamento alla rete in 
esercizio si sono concluse nel mese di ottobre 2020, periodo non più idoneo per la interruzione 
della rete in funzione dei consumi delle utenze civili ed industriali interessate, 

la messa in esercizio è programmata pertanto nei mesi estivi del 2021 in contemporanea alla messa 
in esercizio di altre 2 varianti delle utenze allacciate che risultano le medesime, in coerenza con gli 
obblighi della scrivente società verso i clienti finali definiti dalle Autorità competenti, 

pertanto solo a valle dell’entrata in esercizio della variante si potranno avviare le attività di 
ripristino geomorfologico dei luoghi nonché i ripristini vegetazionali degli stessi programmati nella 
stagione autunno – invernale”; 

RITENUTO che la richiesta della SNAM sia adeguatamente motivata; 

CONSIDERATO  che nella nota protocollata al numero 4933 in data 23 marzo 2021 la SNAM ha 
assunto l’impegno alla restituzione dei fondi anticipatamente rispetto al termine del periodo di 
proroga decretato, nel caso in cui ricorressero le condizioni inerenti le conclusioni di tutti i lavori; 

Tutto ciò premesso e ritenuto, 

DECRETA 

1. di autorizzare la proroga dei termini di occupazione temporanea degli immobili siti nel 
Comune di Casale Corte Cerro, di cui al decreto numero 3/2020 del 17 febbraio 2020 della 
Provincia del Verbano Cusio Ossola, per un periodo di 12 mesi dalla scadenza dei termini fissati dal 
decreto numero 3/2020 in data 17 febbraio 2021. 

2. di dare atto che tutti i contenuti di cui al sopra citato decreto numero 3/2020 in data 17 
febbraio 2020 vengono qui integralmente richiamati e costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine stabilito dagli artt. 29 e 119 comma 2 del 
D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. È possibile, in alternativa, esperire ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo. 

Le eventuali controversie riguardanti la determinazione e la corresponsione delle indennità di 
asservimento e occupazione rientrano nella competenza della Corte d’Appello di Torino, come 
disposto dall’art. 54 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. modificato dal D.Lgs. 01/09/2011 n. 150. 

Il presente decreto, relativo a procedura di espropriazione di beni per causa di pubblica utilità, e i 
relativi adempimenti sono esenti dall’imposta di bollo, dai diritti catastali e dagli emolumenti 
ipotecari ai sensi dell’art. 1 della Legge 21.11.1967 n. 1149. 
 

 
 



 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
TESTA GIUSEPPE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Elenco mappali interessati – comune di Casale Corte Cerro 
Fg. 14 - Mapp. 900 e 1004. 
Fg. 14 - Mapp. 1268 e 75. 
 


